lia voyait le dommage dans son acception économique en se dégageant de toute considération de nature punitive. Même si la théorie de la différence n'est pas préconisée directement en droit romain mais est conceptuellement sous-jacente, on remarque que Paul, dans le fragment cité ci-après, reprend le même raisonnement que celui de Varron en considérant que le dommage est une forme de diminution du patrimoine.

Paulus, D. 39,2,3,47

Damnum et damnatio ab ademptione et quasi deminutione patrimonii dicta sunt.

Les termes de *damnum*, de *damnatio* découlent du mot *ademptio* (fait d'enlever) qui est une forme de quasi-diminution du patrimoine.

Paul ne se contente pas de faire équivaloir dommage et patrimoine. S'il re-travaille le noyau conceptuel de Varron en utilisant les termes de *damnum* (dommage) et de *ademptio* (fait d'enlever), il ne fait pas nécessairement équivaloir dommage et diminution de patrimoine. Paul énonce que la diminution de patrimoine est une forme de dommage, mais non la seule. D'après lui, le dommage ne représente pas uniquement une diminution de patrimoine.

Pour sa part, le jurisconsulte Hugues Doneau (1527-1591) reprend l'idée de Paul mais la développe avec la subtilité qui caractérise ce grand humaniste :

Damnum, inquit Paulus, ab ademptione, idest a demendo, & quasi deminutione patrimonii dictum est. Ut sit ipsum videlicet ademptio deminutione patrimonii. Recte hoc ita dicitur, cum originem verbi quaerimus. Cum rem, addere debemus, cum qui deminuit de alieno nullius lucri nostri causa. Nam si quid hic sit lucri nostri causa, delictum in alias species proprias cadit, sitque aut furtum, aut rapina, aut extorsio, & concussio, & si quae sunt aliae species, quibus aliena subtrahuntur, de quibus postea suo ordine. Damnum omne infertur dupliciter. Aut enim infertur allato interitu vel corruptione rei, ut cum quid alieni interimitur, uritur, frangitur, rumpitur. Aut ipsum salvis & integris rebus contingit ita, ut cum

*res per se integrae maneant, pereant tamen domino nihilominus; ut, si animal compenditum solverit, ut fugeret*⁵²⁰.

La notion de dommage vient, dit [le jurisconsulte] Paul, du fait d'enlever, c'est-à-dire de diminuer, et donc d'une quasi-diminution de patrimoine. Ainsi, celui-ci [le dommage] est bien entendu un enlèvement et une diminution du patrimoine. De manière plus juste, on devrait en dire ainsi si nous nous intéressons à l'origine des mots. Nous devons ajouter, lorsque la chose qui a été diminuée n'a causé aucun gain à l'autre partie [qui a endommagé la chose]. En effet, si l'autre partie s'est enrichie par un gain, le délit tombe dans une autre catégorie, il s'agit soit de vol, de rapine, d'extorsion ou de concussion et pour tous les autres cas du même genre. Ce type de dommages se calcule au double. En effet, [le dommage] s'entend de toute destruction ou corruption de la chose, lorsque par exemple quelqu'un a tué, brûlé, brisé ou rompu quelque chose appartenant à autrui ou lorsque la chose se maintient dans son intégrité et en bonne santé, mais il n'en reste rien pour le maître, comme lorsqu'il [l'auteur] a délivré un animal attaché, lui permettant ainsi de fuir.